
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πενθημέ-
ρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ 
υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, 
για χρονικό διάστημα πέντε (5) μηνών σε φυλακτικό 
προσωπικό που υπηρετεί στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ηρακλείου με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά (7) μηνών.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/129/
15.01.2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
(ΔΣ) του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” «Κατάρ-
γηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου 
Αρχανών  - Μεταφορά της τοπικής του αρμοδιότη-
τας στο Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης του Ν.Π.Δ.Δ. 
“Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 298).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/131/
15.01.2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
(ΔΣ) του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” «Κατάρ-
γηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου 
Βιάννου - Μεταφορά της τοπικής του αρμοδιότητας 
στο Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελ-
ληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 300).

4 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/189/15.01.2024 
απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου (ΔΣ) του 
Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” «Κατάργηση του 
Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Καστελλίου 
Πεδιάδας-Μεταφορά της τοπικής του αρμοδιότητας 
στο Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελ-
ληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 302).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 349796 (1)

   Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πενθη-
μέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής ερ-
γασίας, για χρονικό διάστημα πέντε (5) μηνών σε φυ-
λακτικό προσωπικό που υπηρετεί στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο Ηρακλείου με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας επτά (7) μηνών. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός 

του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και ενί-
σχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού 
(Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις», (Α’ 6),

β) της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημο-
σιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

δ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

 ε) της περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 
«Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και 
Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Δι-
αχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή 
της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις 
για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος 
Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

στ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας «Ολυμπιακό Χωριό 2004 A.E.» προστασία Ολυμπι-
ακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις», (Α’ 84) 
στην οποία ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση του κοινού, 
τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλλογές, οι Πινα-
κοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το Υπουργείο 
Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται σε ετήσια βάση 
και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο και ειδικότητα, 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες,

ζ) του άρθρου 52 του ν. 4996/2022 «Kαθορισμός κανό-
νων σχετικά με την άσκηση των δικαιωμάτων πνευματικής 
ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων που ισχύουν 
για ορισμένες επιγραμμικές μεταδόσεις ραδιοτηλεοπτικών 
οργανισμών και αναμεταδόσεις τηλεοπτικών και ραδιοφω-
νικών προγραμμάτων, με τη διατήρηση υψηλού επιπέδου 
προστασίας των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και 
των συγγενικών δικαιωμάτων στην ψηφιακή ενιαία αγο-
ρά και με το δικαίωμα του δημόσιου δανεισμού και την 
αναπαραγωγή πρόσθετου αντιτύπου από μη κερδοσκοπι-
κές βιβλιοθήκες ή αρχεία - Τροποποίηση ν. 2121/1993 και 
ν. 4481/2017- Ενσωμάτωση των Οδηγιών (ΕΕ) 2019/789, 
(ΕΕ) 2019/790 και 2006/115/ΕΚ» (Α’ 218), 

η) του Μέρους Α’ του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της 

μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της πολι-

τιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., κρατι-

κή ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, 

δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης, ρυθ-

μίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4696

47731

(Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω σφάλματος)

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.13 16:20:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47732 Τεύχος B’ 4696/12.08.2024

Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές δια-

τάξεις σχετικά με το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού και την αντιμετώπιση των συνεπειών της 

πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» 

(Α’ 31) και ειδικά τα άρθρα 3, 6, 13, και 34,

θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες, (Α’ 145),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-

σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-

τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιβ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτι-

σμού και Αθλητισμού», (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με το 

π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ιγ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-

τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 κοινή 

υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου 

Πολιτισμού» (Β’ 436) και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/

25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση «Πρόσθετες 

αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), οι οποίες κυρώθη-

καν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 (Α’ 42), σε συνδυασμό 

με την παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/

19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 

εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων και 

Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Τουρισμού» (Β’ 2883).

4. Την υπ’ αρ. 97/22-01-2024 απόφαση της Υπουργού Πο-

λιτισμού «Έγκριση Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 

2024 του φορέα με την επωνυμία “ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥ-

ΣΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ” (Ν.Π.Δ.Δ.)» (ΑΔΑ: ΨΙ5046ΝΚΟΤ-ΜΙΧ), κα-

θώς και την υπ’ αρ. 256709/13-06-2024, (ορθή επανάληψη 

09-07-2024) «Έγκριση 1ης Τροποποίησης Προϋπολογισμού 

Οικονομικού Έτους 2024 του φορέα «ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥ-

ΣΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ» (ΑΔΑ: 66Ψ346ΝΚΟΤ-ΖΧΨ).

5. Το απόσπασμα Πρακτικού της 19ης/09-04-2024 συ-

νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Αρχαιολογι-

κού Μουσείου Ηρακλείου «Κατανομή θέσεων ανά κλάδο 

και ειδικότητα προσωπικού ΙΔΟΧ για πρόσληψη στο ΑΜΗ, 

σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./28/4508/

08-04-2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών».

6. Την υπ’ αρ. οικ.902/17-04-2024 βεβαίωση της Γενικής 

Διευθύντριας του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, περί 

ύπαρξης πιστώσεων για την κάλυψη δαπανών μισθοδοσίας 

και ασφαλιστικών εισφορών του υπό πρόσληψη προσωπικού.

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./28/4508/

08-04-2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για την 

κίνηση διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού με σχέση ερ-

γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε φορείς του 

Υπουργείου Πολιτισμού για το έτους 2024».

8. Την υπό στοιχεία ΑΜΗ/834/10-4-2024 (Α.Δ.Α.: 

ΨΛΞ346ΝΛΕΨ-6ΥΙ), ΣΟΧ 1/2024 ανακοίνωση πρόσληψης 

προσωπικού, συνολικά σαράντα (40) ατόμων, με σύναψη 

σύμβασης Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας 

επτά (7) μηνών στο Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου, σύμ-

φωνα με τις διατάξεις των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 

(Α’ 6).

9. Την υπ’ αρ. 214523/21-05-2024 απόφαση της Υπουργού 

Πολιτισμού «Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του 

πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 

καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, 

για χρονικό διάστημα δύο (2) μηνών σε φυλακτικό προσω-

πικό στο Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου με συμβάσεις 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας 

επτά (7) μηνών» (Β’ 2923).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της 26ης/24-07-2024 συ-

νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Αρχαιολογικού 

Μουσείου Ηρακλείου «Καθορισμός των ωρών εργασίας 

πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-

μες ημέρες, καθ’υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής 

εργασίας, για χρονικό διάστημα πέντε (5) μηνών σε φυλα-

κτικό προσωπικό στο Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου με 

συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 

διάρκειας επτά (7) μηνών.».

11. Τις υπό στοιχεία ΑΜΗ/1794/15-07-2024 (ΑΔΑ: 

ΨΤΖ346ΝΛΕΨ-ΦΑ5) και ΑΜΗ/1791/15-07-2024 (ΑΔΑ: 

Ψ71Φ46ΝΛΕΨ-ΝΗ7) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης 

του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, σύμφωνα με τις 

οποίες η δαπάνη για την εργασία πέραν του πενθημέρου 

και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, του ανωτέρω 

προσωπικού για χρονικό διάστημα πέντε (5) μηνών θα κα-

λυφθεί από τους πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων 

του ΑΜΗ, οικονομικού έτους 2024 (ΚΑΕ 00.0261 και ΚΑΕ 

00.0263).

12. Την υπ’ αρ. 349796/7-8-2024 εισηγητική - οικονομική 

έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

13. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 

αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού, 

πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 

λειτουργία των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερεια-

κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού καθώς και των 

εποπτευόμενων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου, 

αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 

παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015:

Μέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέραν 

του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες κατά 

μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 

καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, 

για χρονικό διάστημα έως πέντε (5) μηνών, σε καθέναν από 

τους σαράντα (40) υπαλλήλους, ειδικοτήτων ΔΕ Ημερη-

σίων Φυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων, και 

ΔΕ Νυχτοφυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων, 

που εργάζονται στο Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου, με 

συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 

(βάσει των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021), διάρκειας επτά 

(7) μηνών το έτος 2024, και απασχολούνται στη φύλαξη 

του Μουσείου.

2. Η δαπάνη θα βαρύνει το Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρα-

κλείου, σύμφωνα με τις υπ’  αρ. ΑΜΗ/1794/15-07-2024 

(ΑΔΑ: ΨΤΖ346ΝΛΕΨ-ΦΑ5) και ΑΜΗ/1791/15-07-2024 (ΑΔΑ: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47733Τεύχος B’ 4696/12.08.2024

Ψ71Φ46ΝΛΕΨ-ΝΗ7) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης 

από ίδια έσοδα.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

και έως 14/12/2024.

4. Αρμόδιοι/-ες για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 

της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι κατά Υπηρεσία Προ-

ϊστάμενοι/-ες των υπαλλήλων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Αυγούστου 2024

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Ι

 Αριθμ. ΠΡ 1887/2444793 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/129/

15.01.2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου 

(ΔΣ) του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” «Κατάρ-

γηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακεί-

ου Αρχανών - Μεταφορά της τοπικής του αρμο-

διότητας στο Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης του 

Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 298). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙO» 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-

θρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και το άρθρο τρίτο της από 

24.12.2019 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 212), η 

οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4664/2020 (Α’ 32) και 

ειδικότερα την παρ. 7 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία ΔΣ 267/129/15.01.2024 απόφαση του 

ΔΣ του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” «Κατάργηση του 

Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Αρχανών-Μετα-

φορά της τοπικής του αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό 

Γραφείο Κρήτης του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο”» 

(Β’ 298).

3. Την υπ’ αρ. 263/11/21.12.2023 απόφαση του ΔΣ του 

Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” «Εκχώρηση αρμοδιότη-

τας στον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του 

Ν.Π.Δ.Δ.“ Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 1965/2024).

4. Την υπ’ αρ. 2444793/09.08.2024 εισήγηση της Γενικής 

Διευθύντριας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφα-

σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει αποκλειστικά τον 

προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου 

με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο Μόνο

1. Το άρθρο μόνο της υπό στοιχεία ΔΣ 267/129/

15.01.2024 απόφασης του ΔΣ του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτη-

ματολόγιο” «Κατάργηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθη-

κοφυλακείου Αρχανών- Μεταφορά της τοπικής του αρμο-

διότητας στο Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης του Ν.Π.Δ.Δ 

“Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 298) τροποποιείται και αντι-

καθίσταται ως εξής:

«1. Το Μη Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Αρχανών μετά 

την παρέλευση της 30ης Αυγούστου 2024 καταργείται.

2. Η τοπική αρμοδιότητα του καταργούμενου Μη Ειδικού 

Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Αρχανών, όπως αυτή ισχύει 

μέχρι την κατάργησή του, μεταφέρεται απευθείας εκ του 

νόμου σύμφωνα με τις περ. α’ και β’ της παρ. 4 του άρθρου 

15 του ν. 4512/2018, από την 31η Αυγούστου 2024, ημέ-

ρα Σάββατο, στην τοπική αρμοδιότητα του Κτηματολο-

γικού Γραφείου Κρήτης, που λειτουργεί σύμφωνα με την 

υπό στοιχεία ΔΣ 267/6/15.01.2024 (Β’ 239) απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματο-

λόγιο”, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΠΡ 1093/

2426644/26-4-2024 (Β’ 2644) απόφαση του Προέδρου του 

ΔΣ του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” και από την ίδια 

ημερομηνία ασκούνται σε αυτήν οι κατά την παρ. 3 του 

άρθρου 15 του ν. 4512/2018, αρμοδιότητες του Κτηματο-

λογικού Γραφείου Κρήτης.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Αυγούστου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Ι

 Αριθμ. ΠΡ 1885/2444892 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/131/

15.01.2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου 

(ΔΣ) του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” «Κατάρ-

γηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου 

Βιάννου - Μεταφορά της τοπικής του αρμοδιότητας 

στο Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης του Ν.Π.Δ.Δ. 

“Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 300). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙO» 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-

θρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και το άρθρο τρίτο της από 

24.12.2019 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 212), η 

οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4664/2020 (Α’ 32) και 

ειδικότερα την παρ. 7 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία ΔΣ 267/131/15.01.2024 απόφαση 

του ΔΣ του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” «Κατάργηση 

του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Βιάννου-Με-

ταφορά της τοπικής του αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό 

Γραφείο Κρήτης του Ν.Π.Δ.Δ “Ελληνικό Κτηματολόγιο”» 

(Β’ 300).

3. Την υπ’ αρ. 263/11/21.12.2023 απόφαση του ΔΣ του 

Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο «Εκχώρηση αρμοδιότη-

τας στον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του 

Ν.Π.Δ.Δ.“ Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 1965/2024).

4. Την υπ’ αρ. 2444892/09.08.2024 εισήγηση της Γενικής 

Διευθύντριας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφα-

σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει αποκλειστικά τον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47734 Τεύχος B’ 4696/12.08.2024

προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου 

με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο Μόνο

1. Το άρθρο μόνο της υπό στοιχεία ΔΣ 267/131/

15.01.2024 απόφασης του ΔΣ του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτημα-

τολόγιο” «Κατάργηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυ-

λακείου Βιάννου-Μεταφορά της τοπικής του αρμοδιότητας 

στο Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης του Ν.Π.Δ.Δ “Ελληνικό 

Κτηματολόγιο”» (Β’ 300) τροποποιείται και αντικαθίσταται 

ως εξής:

«1. Το Μη Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Βιάννου μετά 

την παρέλευση της 23ης Αυγούστου 2024 καταργείται.

2. Η τοπική αρμοδιότητα του καταργούμενου Μη Ει-

δικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Βιάννου, όπως αυτή 

ισχύει μέχρι την κατάργησή του, μεταφέρεται απευθείας 

εκ του νόμου σύμφωνα με τις περ. α’ και β’ της παρ. 4 του 

άρθρου  15 του ν.  4512/2018, από την 24η Αυγούστου 

2024, ημέρα Σάββατο, στην τοπική αρμοδιότητα του Κτη-

ματολογικού Γραφείου Κρήτης, που λειτουργεί σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. ΔΣ 267/6/15.01.2024 (Β’ 239) απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματο-

λόγιο”, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΠΡ 1093/

2426644/26-4-2024 (Β’ 2644) απόφαση του Προέδρου του 

ΔΣ του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” και από την ίδια 

ημερομηνία ασκούνται σε αυτήν οι κατά την παρ. 3 του 

άρθρου 15 του ν. 4512/2018, αρμοδιότητες του Κτηματο-

λογικού Γραφείου Κρήτης.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Αυγούστου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Ι  

 Αριθμ. ΠΡ 1889/2444984 (4)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΣ 267/189/

15.01.2024 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου 

(ΔΣ) του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” «Κατάρ-

γηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου 

Καστελλίου Πεδιάδας-Μεταφορά της τοπικής του 

αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό Γραφείο Κρή-

της του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 302). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙO» 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-

θρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και το άρθρο τρίτο της από 

24.12.2019 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 212), η 

οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4664/2020 (Α’ 32) και 

ειδικότερα την παρ. 7 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία ΔΣ 267/189/15.01.2024 απόφαση 

του ΔΣ του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” «Κατάργηση 

του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Καστελλίου 

Πεδιάδας-Μεταφορά της τοπικής του αρμοδιότητας στο 

Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης του Ν.Π.Δ.Δ “Ελληνικό Κτη-

ματολόγιο”» (Β’ 302).

3. Την υπ’ αρ. 263/11/21.12.2023 απόφαση του ΔΣ του 

Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” «Εκχώρηση αρμοδιότη-

τας στον Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του 

Ν.Π.Δ.Δ.“ Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 1965/2024).

4. Την υπ’ αρ. 2444984/09.08.2024 εισήγηση της Γενικής 

Διευθύντριας.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει αποκλει-

στικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου Δημο-

σίου Δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματολόγιο», 

αποφασίζει:

Άρθρο Μόνο

1. Το άρθρο μόνο της υπό στοιχεία ΔΣ 267/189/15.01.2024 

απόφασης του ΔΣ του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” 

«Κατάργηση του Μη Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου 

Καστελλίου Πεδιάδας- Μεταφορά της τοπικής του αρμο-

διότητας στο Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης του Ν.Π.Δ.Δ 

“Ελληνικό Κτηματολόγιο”» (Β’ 302) τροποποιείται και αντι-

καθίσταται ως εξής:

«1. Το Μη Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Καστελλίου

Πεδιάδας μετά την παρέλευση της 27ης Αυγούστου 2024 

καταργείται.

2. Η τοπική αρμοδιότητα του καταργούμενου Μη Ει-

δικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Καστελλίου Πεδιά-

δας, όπως αυτή ισχύει μέχρι την κατάργησή του, μετα-

φέρεται απευθείας εκ του νόμου σύμφωνα με τις περ. α’ 

και β’ της παρ. 4 του άρθρου 15 του ν. 4512/2018, από 

την 28η Αυγούστου 2024, ημέρα Τετάρτη, στην τοπι-

κή αρμοδιότητα του Κτηματολογικού Γραφείου Κρή-

της, που λειτουργεί σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΣ 

267/6/15.01.2024 (Β’  239) απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο”, 

όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΠΡ 1093/

2426644/26-4-2024 (Β’ 2644) απόφαση του Προέδρου του 

ΔΣ του Ν.Π.Δ.Δ. “Ελληνικό Κτηματολόγιο” και από την ίδια 

ημερομηνία ασκούνται σε αυτήν οι κατά την παρ. 3 του 

άρθρου 15 του ν. 4512/2018, αρμοδιότητες του Κτηματο-

λογικού Γραφείου Κρήτης.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Αυγούστου 2024

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046961208240004*


